
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
от 26.09.2018 № 112 

р.п. Парфино  

 

 
Об утверждении Положения о по-
рядке организации и проведения 
публичных слушаний или общест-
венных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности 
на территории Парфинского город-
ского поселения  

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-

дерации, Уставом Парфинского городского поселения 

Совет депутатов городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и прове-

дения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории Парфинского городского  

поселения. 
2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пар-

финского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
 

 

Глава городского поселения        Е.Н. Большакова 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B


УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов  

Парфинского городского поселения 

от 26.09.2018 № 112 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения публичных слушаний или 

общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности на территории Парфинского городского поселения  

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения пуб-

личных слушаний или общественных обсуждений по вопросам градострои-

тельной деятельности на территории Парфинского городского  поселения 

(далее Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодек-

сом Российской Федерации, федеральными законами от 29 декабря 2004 года 

№ 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 

Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие ос-

новные понятия: 

публичные слушания или общественные обсуждения – форма реализа-

ции прав населения Парфинского городского  поселения  на участие в про-

цессе принятия решений Администрацией Парфинского  муниципального 

района в области градостроительной деятельности посредством проведения 

публичного обсуждения проектов данных решений в целях соблюдения пра-

ва человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных 

интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства; 

Градостроительная комиссия Администрации Парфинского муници-

пального района (далее Комиссия) – постоянно действующий коллегиальный 

орган при Администрации Парфинского муниципального района, состав и 

порядок деятельности которой утверждается постановлением Администра-

ции Парфинского муниципального района, является организатором и обеспе-

чивает проведение публичных слушаний или общественных обсуждений; 

срок проведения публичных слушаний или общественных обсуждений 

(продолжительность) – период, в течение которого проводятся публичные 

слушания или общественные обсуждения, начиная с момента оповещения 

жителей Парфинского городского  поселения о  времени и месте их проведе-

ния до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний 

или общественных обсуждений; 

протокол публичных слушаний или общественных обсуждений – до-

кумент, в котором отражается: 

1) дата оформления протокола общественных обсуждений или публич-

ных слушаний; 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4AA6DB79-255F-4A18-9856-8471AAC24876
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


2) информация об организаторе общественных обсуждений или пуб-

личных слушаний; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его 

опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения 

и замечания участников общественных обсуждений или публичных слуша-

ний, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсужде-

ния или публичные слушания; 

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений 

или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граж-

дан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных 

слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предло-

жения и замечания иных участников общественных обсуждений или публич-

ных слушаний. К протоколу общественных обсуждений или публичных слу-

шаний прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта 

участников общественных обсуждений или публичных слушаний, включаю-

щий в себя сведения об участниках общественных обсуждений или публич-

ных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 

места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основ-

ной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – 

для юридических лиц); 

6) заключение о результатах публичных слушаний или общественных 

обсуждений - документ, содержащий рекомендации, выработанные по ито-

гам проведения публичных слушаний или общественных обсуждений. 

3. Предметом публичных слушаний или общественных обсуждений, 

проводимых в соответствии с настоящим Положением, являются: 

а) проект генерального плана Парфинского городского  поселения, а 

также внесение изменений в генеральный  план  Парфинского городского  

поселения (за исключением случаев, предусмотренных частью 18 статьи 24 

Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

б) проект  правил землепользования и застройки Парфинского город-

ского  поселения, а также внесение изменений в правила землепользования и 

застройки Парфинского городского  поселения; 

в) проекты планировки территории и проекты межевания территории 

Парфинского городского  поселения, подготовленные в составе документа-

ции по планировке территории на основании постановления Администрации 

Парфинского муниципального района (за исключением случаев: 

предусмотренных статьей 16.2 Федерального закона от 24 июля 2008 

года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»; 

предусмотренных частью 5.1 статьи 46 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, если проекты планировки и проекты межевания под-

готовлены в отношении: 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B


1) территории, в границах которой в соответствии с правилами земле-

пользования и застройки предусматривается осуществление деятельности по 

комплексному и устойчивому развитию территории; 

2) территории в границах земельного участка, предоставленного не-

коммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, 

огородничества, дачного хозяйства или для ведения дачного хозяйства иному 

юридическому лицу; 

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель 

лесного фонда). 

г) вопросы предоставления разрешения на условно-разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства 

на территории Парфинского городского  поселения; 

д) вопросы предоставления разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-

ного строительства на территории Парфинского городского  поселения; 

е) правила благоустройства территории. 

1.4. При принятии решений в области градостроительной деятельности 

результаты публичных слушаний или общественных обсуждений носят ре-

комендательный характер. 

1.5. Публичные слушания или общественные обсуждения проводятся в 

здании Администрации Парфинского муниципального района. 

 

2. Порядок проведения публичных слушаний или общественных 

обсуждений 
2.1. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из сле-

дующих этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 

Администрации Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее официальный сайт) и (или) в 

государственной или муниципальной информационной системе, обеспечи-

вающей проведение общественных обсуждений с использованием информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), 

либо на региональном портале государственных и муниципальных услуг (да-

лее информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций тако-

го проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рас-

смотрению на общественных обсуждениях; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

5) подготовка и опубликование заключения о результатах обществен-

ных обсуждений. 

2.2. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следую-

щих этапов: 

1) оповещение о начале публичных слушаний; 



2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и 

открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рас-

смотрению на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слуша-

ний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний. 

2.3. Решение о проведении публичных слушаний или общественных 

обсуждений принимает Глава Парфинского  муниципального района путем 

издания соответствующего постановления Администрации муниципального 

района. 

2.4. Постановление о проведении публичных слушаний или общест-

венных обсуждений содержит: 

1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на обществен-

ных обсуждениях или публичных слушаниях, и перечень информационных 

материалов к такому проекту; 

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуж-

дений или публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций та-

кого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экс-

позиции или экспозиций; 

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний, 

касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуж-

дениях или публичных слушаниях. 

5) Оповещение о начале общественных обсуждений также должно со-

держать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 

проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и ин-

формационные материалы к нему, или информационных системах, в которых 

будут размещены такой проект и информационные материалы к нему, с ис-

пользованием которых будут проводиться общественные обсуждения. Опо-

вещение о начале публичных слушаний также должно содержать информа-

цию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежа-

щий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы 

к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или соб-

раний участников публичных слушаний. 

2.5. Организатор публичных слушаний или общественных обсуждений 

оповещает жителей о предстоящих публичных слушаниях или общественных 

обсуждениях не позднее, чем за 14 дней до даты их проведения путем опуб-



ликования постановления Администрации Парфинского муниципального 

района о назначении публичных слушаний или общественных обсуждений. 

Постановление о назначении публичных слушаний или общественных обсу-

ждений подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 

издании  «Парфинский Вестник» в течение пяти дней со дня принятия такого 

решения и размещается на официальном сайте Администрации Парфинского 

муниципального района.  

2.5.1. Публичные слушания или общественные обсуждения по проек-

там муниципальных правовых актов проводятся не позднее, чем за 7 дней до 

дня рассмотрения вопроса о принятии соответствующего муниципального 

правового акта. 

2.6. С целью организации и проведения публичных слушаний или об-

щественных обсуждений Комиссия организует мероприятия, указанные в 

пунктах 2.1, 2.2 настоящего Положения. 

2.7. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на об-

щественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных 

материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта 

участники общественных обсуждений или публичных слушаний имеют пра-

во вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

1) посредством официального сайта или информационных систем (в 

случае проведения общественных обсуждений); 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или со-

браний участников публичных слушаний (в случае проведения публичных 

слушаний); 

3) в письменной форме в адрес организатора общественных обсужде-

ний или публичных слушаний; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях. 

Предложения и замечания, внесенные участниками, подлежат регист-

рации секретарем Комиссии в течение срока проведения публичных слуша-

ний или общественных обсуждений, а также обязательному рассмотрению 

организатором общественных обсуждений или публичных слушаний, за ис-

ключением случая выявления факта представления участником обществен-

ных обсуждений или публичных слушаний недостоверных сведений. 

2.8. Правом участвовать в публичных слушаниях или общественных 

обсуждений обладают все заинтересованные лица (юридические лица и дее-

способные граждане, обладающие активным избирательным правом). 

2.9. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в 

целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчест-

во (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – 

для физических лиц; наименование, основной государственный регистраци-

онный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложе-

нием документов, подтверждающих такие сведения. Участники обществен-

ных обсуждений или публичных слушаний, являющиеся правообладателями 



соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объек-

тов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью ука-

занных объектов капитального строительства, также представляют сведения 

соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строи-

тельства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитально-

го строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и 

иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 

земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, яв-

ляющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Не требуется представление документов, подтверждающих сведения об 

участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при нали-

чии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических 

лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, ме-

сто нахождения и адрес – для юридических лиц), если данными лицами вно-

сятся предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмот-

рению на общественных обсуждениях, посредством официального сайта или 

информационных систем (при условии, что эти сведения содержатся на офи-

циальном сайте или в информационных системах). При этом для подтвер-

ждения сведений может использоваться единая система идентификации и ау-

тентификации. 

Обработка персональных данных участников общественных обсужде-

ний или публичных слушаний осуществляется с учетом требований, уста-

новленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных». 

2.10. В случае невозможности личного участия в публичных слушаниях 

или общественных обсуждений участник публичных слушаний или общест-

венных обсуждений вправе направить письменное обращение с предложе-

ниями и замечаниями в адрес Администрации Парфинского муниципального 

района. 

На основании указанного обращения, являющегося неотъемлемой ча-

стью протокола публичных слушаний или общественных обсуждений, осу-

ществляется регистрация участника публичных слушаний или общественных 

обсуждений, а замечания и предложения подлежат учету и внесению в про-

токол публичных слушаний или общественных обсуждений. 

Участникам публичных слушаний предоставляется также право уча-

стия в публичных слушаниях или общественных обсуждений через доверен-

ных лиц при наличии доверенности, оформленной в соответствии с дейст-

вующим законодательством. 

2.11. Замечания и предложения участников публичных слушаний или 

общественных обсуждений подлежат обязательному учету при вынесении 

заключения о результатах проведения публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений. 

2.12. При проведении публичных слушаний может осуществляться ау-

дио и (или) видеозапись, о чем заносится запись в протокол. 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=0A02E7AB-81DC-427B-9BB7-ABFB1E14BDF3


2.13. Перед началом проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний председатель публичных слушаний, являющийся пред-

седателем Комиссии, оглашает предмет, подлежащий обсуждению, порядок 

и последовательность проведения публичных слушаний, время, отведенное 

участникам на выступление, представляет докладчиков, осуществляет иные 

мероприятия, необходимые для проведения публичных слушаний. 

2.14. Секретарь публичных слушаний, являющийся секретарем Комис-

сии, ведет протокол собрания или собраний участников публичных слуша-

ний, в котором отражаются: 

дата, время и место проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний; 

количество участников собрания или собраний участников публичных 

слушаний; 

предмет обсуждения собрания или собраний участников публичных 

слушаний; 

фамилия, имя, отчество докладчика или выступающего участника соб-

рания или собраний участников публичных слушаний, краткое содержание 

доклада или выступления, предложения и замечания участников собрания 

или собраний участников публичных слушаний и иные обстоятельства, 

имеющие существенное значение для составления объективного заключения 

о результатах проведения публичных слушаний. 

2.15. К итоговому протоколу публичных слушаний прилагается прото-

кол собрания или собраний участников публичных слушаний, список зареги-

стрированных участников собрания или собраний участников публичных 

слушаний, а также все замечания и предложения заинтересованных лиц. 

2.16. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, 

который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренно-

го на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, имеет право 

получить выписку из протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замеча-

ния. 

2.17. Итогом проведения публичных слушаний или общественных об-

суждений является составление Комиссией заключения о результатах пуб-

личных слушаний или общественных обсуждений. В заключении о результа-

тах общественных обсуждений или публичных слушаний должны быть ука-

заны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсужде-

ний или публичных слушаний; 

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсужде-

ниях или публичных слушаниях, сведения о количестве участников общест-

венных обсуждений или публичных слушаний, которые приняли участие в 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах 

общественных обсуждений или публичных слушаний; 



4) содержание внесенных предложений и замечаний участников обще-

ственных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложе-

ния и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсужде-

ний или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные 

слушания, и предложения и замечания иных участников общественных об-

суждений или публичных слушаний. В случае внесения несколькими участ-

никами общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых 

предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и за-

мечаний; 

5) аргументированные рекомендации организатора общественных об-

суждений или публичных слушаний о целесообразности или нецелесообраз-

ности учета внесенных участниками общественных обсуждений или публич-

ных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам общест-

венных обсуждений или публичных слушаний. 

2.18. Лица, участвовавшие в публичных слушаниях, вправе в течение 

пяти дней со дня публикации заключения по итогам публичных слушаний 

ознакомиться с протоколом публичных слушаний и в случае необходимости 

подать в письменной форме обращение со своими замечаниями и указанием 

допущенных неточностей. Данное обращение являются неотъемлемой ча-

стью протокола. 

2.19. Заключение о результатах общественных обсуждений или пуб-

личных слушаний подлежит официальному опубликованию в периодическом 

печатном издании «Парфинский Вестник»  и размещается на официальном 

сайте Администрации Парфинского  муниципального района в течение 10 

дней после окончания публичных слушаний или общественных обсуждений. 

 

3. Сроки проведения публичных слушаний или общественных об-

суждений 
3.1. Сроки проведения публичных слушаний или общественных обсу-

ждений устанавливаются решением о назначении публичных слушаний в со-

ответствии с требованиями, установленными Градостроительным кодексом 

Российской Федерации. 

3.2. Датой, временем и местом проведения публичных слушаний или 

общественных обсуждений признаются дата, время и место проведения от-

крытого заседания по одному из проектов, указанных в пункте 1.3 настояще-

го Положения. 

3.3. Публичные слушания или общественные обсуждения проводятся в 

рабочие дни. 

3.4. Не допускается назначение публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений на нерабочий праздничный день, день, непосредственно 

предшествующий нерабочему праздничному дню, а также день, следующий 

за нерабочим праздничным днем, выходные дни. 

 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B


4. Особенности проведения публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проектам Генерального плана Парфинского город-

ского поселения, а также по внесению изменений в Генеральный план 

Парфинского городского поселения 
4.1. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

Генерального плана  Парфинского городского  поселения, а также по внесе-

нию изменений в Генеральный план Парфинского городского  поселения 

проводятся в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Положения, 

с учетом особенностей, предусмотренных настоящим разделом. 

4.2. При проведении общественных обсуждений или публичных слу-

шаний в целях обеспечения участников общественных обсуждений или пуб-

личных слушаний равными возможностями для участия в общественных об-

суждениях или публичных слушаниях территория населенного пункта может 

быть разделена на части. 

4.3. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слу-

шаний по проекту Генерального плана Парфинского городского поселения, а 

также по внесению в него изменений, с момента оповещения жителей посе-

ления об их проведении до дня опубликования заключения о результатах 

общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее 

одного месяца и более трех месяцев. 

4.4. Глава Парфинского муниципального района при получении от Ко-

миссии проекта Генерального плана Парфинского городского  поселения, а 

также проекта по внесению изменений в Генеральный план принимает реше-

ние о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по 

такому проекту в срок не позднее чем через десять дней со дня получения та-

кого проекта путем издания соответствующего постановления Администра-

ции муниципального района. 

4.5. Комиссия после проведения публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проекту Генерального плана Парфинского городского  

поселения, а также по внесению в него изменений направляет указанный 

проект Главе Парфинского муниципального района. Обязательными прило-

жениями к проекту Генерального плана сельского поселения является прото-

кол публичных слушаний или общественных обсуждений и заключение о ре-

зультатах публичных слушаний или общественных обсуждений. 

4.6. Глава Парфинского муниципального района в течение десяти дней 

после представления ему проекта Генерального плана Парфинского город-

ского  поселения  и указанных в пункте 4.5 обязательных приложений дол-

жен принять решение о направлении указанного проекта в Совет депутатов 

Парфинского городского  поселения для утверждения или об отклонении 

проекта генерального плана и о направлении его на доработку с указанием 

даты его повторного представления. 

4.7. Организация и проведение публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проекту Генерального плана  Парфинского городского  

поселения, а также по внесению в него изменений, на основании постановле-

ния Администрации муниципального района по собственной инициативе и 



по поступившим предложениям физических или юридических лиц финанси-

руются за счет средств бюджета Парфинского городского  поселения. 

 

5. Особенности проведения публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки 

Парфинского городского поселения, а также по внесению изменений в 

Правила землепользования и застройки Парфинского городского посе-

ления 
5.1. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

Правил землепользования и застройки  Парфинского городского  поселения, 

а также по внесению в них изменений, проводятся в порядке, предусмотрен-

ном разделом 2 настоящего Положения, с учетом особенностей, предусмот-

ренных настоящим разделом. 

5.2. Глава Парфинского муниципального района при получении от Ко-

миссии проекта Правил землепользования и застройки  Парфинского город-

ского  поселения, а также внесения в них изменений, принимает решение о 

проведении публичных слушаний по такому проекту в срок не позднее, чем 

через десять дней со дня получения такого проекта путем издания соответст-

вующего постановления Администрации муниципального района. 

5.3. Проект Правил землепользования и застройки  Парфинского го-

родского  поселения, а также внесение в них изменений, подлежит опублико-

ванию совместно с решением Главы Парфинского муниципального района о 

назначении публичных слушаний по такому проекту. 

5.4. В случае подготовки изменений в Правила землепользования и за-

стройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, уста-

новленный для конкретной территориальной зоны, обществен-

ные обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в Правила 

землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, 

для которой установлен такой градостроительный регламент. В этих случаях 

срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний не 

может быть более чем один месяц. 

5.5. Продолжительность общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проекту Правил землепользования и застройки Парфинского 

городского  поселения, а также по внесению в них изменений, составляет не 

менее двух и не более четырех месяцев со дня опубликования такого проекта 

до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний или 

общественных обсуждений. 

5.6. После завершения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проекту Правил землепользования и застройки  Парфинского 

городского  поселения, а также по внесению в них изменений, комиссия с 

учетом результатов таких общественных обсуждений или публичных слуша-

ний обеспечивает внесение изменений в проект Правил землепользования и 

застройки и представляет указанный проект Главе Парфинского муници-

пального района. Обязательными приложениями к проекту Правил земле-

пользования и застройки являются протокол общественных обсуждений или 



публичных слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний, за исключением случаев, если их проведение в со-

ответствии с Градостроительным кодексом не требуется. 

5.7. Глава Парфинского муниципального района в течение десяти дней 

после представления ему проекта Правил землепользования и застройки и 

Парфинского городского  поселения указанных в пункте 5.6 обязательных 

приложений должен принять решение о направлении указанного проекта в 

Совет депутатов Парфинского городского  поселения для утверждения или 

об отклонении проекта Правил землепользования и застройки и о направле-

нии его на доработку с указанием даты его повторного представления. 

5.8. Организация и проведение публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки  Парфин-

ского городского поселения, а также по внесению в них изменений, финан-

сируются за счет средств бюджета Парфинского городского  поселения. 

 

6. Особенности проведения публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проектам планировки территории и проектам меже-

вания территории Парфинского городского поселения, подготовленным 

в составе документации по планировке территории Парфинского город-

ского поселения на основании постановления Администрации Парфин-

ского муниципального района 
6.1. Публичные слушания или общественные обсуждения по проектам 

планировки территории и проектам межевания территории, подготовленным 

в составе документации по планировке территории на основании постанов-

ления Администрации Парфинского муниципального района, проводятся в 

порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Положения, с учетом осо-

бенностей, предусмотренных настоящим разделом. 

6.2. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства публичные слушания или 

общественные обсуждения по проекту планировки территории и проекту 

межевания территории, подготовленным в составе документации по плани-

ровке территории на основании постановления Администрации Парфинского 

муниципального района, проводятся с участием граждан, проживающих на 

территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее 

планировки и проекта ее межевания, правообладателей земельных участков и 

объектов капитального строительства, расположенных на указанной терри-

торий, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с реа-

лизацией таких проектов. 

6.3. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту 

планировки территории и проекту межевания территории не проводятся, ес-

ли они подготовлены в отношении: 

1) территории, в границах которой в соответствии с правилами земле-

пользования и застройки предусматривается осуществление деятельности по 

комплексному и устойчивому развитию территории; 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B


2) территории в границах земельного участка, предоставленного не-

коммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, 

огородничества, дачного хозяйства или для ведения дачного хозяйства иному 

юридическому лицу; 

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель 

лесного фонда. 

6.4. Глава Парфинского муниципального района при получении от Ко-

миссии проекта планировки территории и проекта межевания территории 

принимает решение о проведении публичных слушаний или общественных 

обсуждений по таким проектам в срок не позднее чем через десять дней со 

дня получения таких проектов путем издания соответствующего постановле-

ния Администрации Парфинского муниципального района. 

6.5. Срок проведения публичных слушаний или общественных обсуж-

дений по проекту планировки территории и проекту межевания территории 

Парфинского городского  поселения со дня оповещения жителей муници-

пального образования об их проведении до дня опубликования заключения о 

результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может 

быть менее одного месяца и более трех месяцев. 

6.6. После завершения публичных слушаний или общественных обсу-

ждений по проекту планировки, межевания территории Парфинского город-

ского  поселения секретарь Комиссии не позднее чем через пятнадцать дней 

со дня проведения публичных слушаний или общественных обсуждений 

подготавливает проект постановления Администрации Парфинского муни-

ципального района об утверждении документации по планировке, межева-

нию территории и передает Главе Парфинского муниципального района для 

подписания проекта постановления с приложением подготовленной доку-

ментации по планировке, межеванию территории, протокола публичных 

слушаний или общественных обсуждений по проекту планировки, межева-

нию территории и заключение о результатах публичных слушаний или обще-

ственных обсуждений. 

6.7. Организация и проведение публичных слушаний по проектам пла-

нировки, межевания территории, подготовленных в составе документации по 

планировке территории на основании постановления Администрации  Пар-

финского муниципального района по собственной инициативе и по посту-

пившим предложениям физических или юридических лиц о подготовке до-

кументации по планировке, межеванию территории, финансируются за счет 

средств бюджета Парфинского городского  поселения. 

6.8. Организация и проведение публичных слушаний по проектам пла-

нировки, межевания территории, подготовленных в составе документации по 

планировке территории на основании постановления Администрации Пар-

финского муниципального района по поступившим предложениям физиче-

ских или юридических лиц о подготовке документации по планировке терри-

тории, может осуществляться за счет средств таких лиц. 

 



7. Особенности проведения публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объ-

екта капитального строительства на территории Парфинского город-

ского поселения, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции объектов капитального строительства на территории 

Парфинского городского поселения 
7.1. Публичные слушания или общественные обсуждения по проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-

зования земельного участка или объекта капитального строительства, проек-

там решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-

раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-

го строительства проводятся в порядке, предусмотренном разделом 2 на-

стоящего Положения, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим 

разделом. 

7.2. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства публичные слушания или 

общественные обсуждения по проектам решений о предоставлении разреше-

ния на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства проводятся с 

участием граждан, проживающих в пределах территориальной зоны, в гра-

ницах которой расположен земельный участок или объект капитального 

строительства, применительно к которым запрашивается разрешение. 

В случае, если условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства, отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-

ного строительства могут оказать негативное воздействие на окружающую 

среду, публичные слушания или общественные обсуждения проводятся с 

участием правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства, подверженных риску такого негативного воздействия. 

7.3. Глава Парфинского муниципального района при получении от Ко-

миссии проектов решений о предоставлении разрешения на условно разре-

шенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектов решений о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства принимает решение о проведении пуб-

личных слушаний или общественных обсуждений по таким вопросам в срок 

не позднее чем через десять дней со дня получения таких материалов путем 

издания соответствующего постановления Администрации муниципального 

района. 



7.4. Комиссия направляет сообщения о проведении общественных об-

суждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования, проекту решения о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решенного строительства, реконструкции объектов капитального строитель-

ства правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с зе-

мельным участком, применительно к которому запрашивается данное разре-

шение, правообладателям объектов капитального строительства, располо-

женных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным уча-

стком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и пра-

вообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строи-

тельства, применительно к которому запрашивается данное разрешение. Ука-

занные сообщения направляются не позднее чем через десять дней со дня по-

ступления заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования, о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции объектов капитального строительства. 

7.5. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слу-

шаний со дня оповещения жителей об их проведении до дня опубликования 

заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слуша-

ний не может быть более одного месяца. 

7.6. На основании заключения о результатах общественных обсужде-

ний или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разре-

шения на условно разрешенный вид использования, проекту решения о пре-

доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-

шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разре-

шения на условно разрешенный вид использования, о предоставлении раз-

решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в 

предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и 

направляет их Главе Парфинского муниципального района. 

7.7. Организация и проведение публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на ус-

ловно разрешенный вид использования, проекту решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства осуществля-

ются за счет средств лиц, заинтересованных в предоставлении таких разре-

шений. 

 

8. Особенности проведения публичных слушаний или обществен-

ных обсуждений по проекту правил благоустройства территорий и изме-

нений в них 
8.1.Публичные слушания или общественные осуждения по проекту 

правил благоустройства территории Парфинского городского поселения, а 



также по внесению в них изменений организует Администрация Парфинско-

го муниципального района в соответствии с положениями статьи 5.1. Градо-

строительного кодекса Российской Федерации, разделом 2 настоящего По-

ложения с жителями территории Парфинского городского поселения. Опо-

вещение жителей о публичных слушаниях или общественных осуждениях 

проводится в порядке, установленном настоящим Положением. 

8.2.Срок проведения общественных обсуждений или публичных слу-

шаний по проектам правил благоустройства территорий Парфинского город-

ского поселения со дня опубликования оповещения о начале общественных 

обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о 

результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может 

быть менее одного месяца и более трех месяцев. 

8.3. Участники публичных слушаний или общественных обсуждений 

вправе представить в Администрацию муниципального района поселения 

свои предложения и замечания по проекту благоустройства территории посе-

ления для включения их в протокол публичных слушаний или общественных 

обсуждений. 

8.4. После завершения публичных слушаний или общественных обсу-

ждений по проекту Правил благоустройства территории Парфинского город-

ского поселения, указанный проект Правил представляется Главе Парфин-

ского муниципального района. Обязательными приложениями к проекту 

Правил благоустройства территории поселения являются протокол публич-

ных слушаний или общественных обсуждений. 

8.5. Глава Парфинского муниципального района  в течение десяти дней 

после представления ему проекта правил благоустройства территории Пар-

финского городского поселения и указанных в части 8.4. настоящего Поло-

жения обязательных приложений направляет указанный проект в Совет де-

путатов Парфинского городского  поселения для рассмотрения и утвержде-

ния. 


